
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

87 / 2020 del 16/03/2020 

Oggetto: PROCEDURA URGENTE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL, AL FINE DI INDIVIDUARE AGENZIE PER IL LAVORO PER IL 
RECLUTAMENTO E MESSA IN SERVIZIO DI PERSONALE IN SOMMINISTRAZIONE PER 15 
GIORNI EVENTUALMENTE RINNOVABILI, IN ATTESA DELLA GARA ARIA. ASSEGNAZIONE 
DEL SERVIZIO E CONTESTUALE PRESA D'ATTO DEI CONTRATTI. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO €. 28.519,68+ IVA A VALERE SU QUOTA PARTE DELL'IMPONIBILE SOLO PER IL 
SERVIZIO RESO DALL'AGENZIA INTERINALE. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 10



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA URGENTE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL, AL FINE DI INDIVIDUARE AGENZIE PER IL LAVORO PER IL 
RECLUTAMENTO E MESSA IN SERVIZIO DI PERSONALE IN SOMMINISTRAZIONE PER 15 
GIORNI EVENTUALMENTE RINNOVABILI, IN ATTESA DELLA GARA ARIA. ASSEGNAZIONE 
DEL SERVIZIO E CONTESTUALE PRESA D'ATTO DEI CONTRATTI. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO €. 28.519,68+ IVA A VALERE SU QUOTA PARTE DELL'IMPONIBILE SOLO PER IL 
SERVIZIO RESO DALL'AGENZIA INTERINALE. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 99/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

• il Presidente della Giunta Regione Lombardia, visto il Decreto legge del 23 
febbraio 2020 n. 6 recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid 19, con nota Prot 2020/75204 del 
25/02/2020 , ha autorizzato Areu ad attivare, in base a quanto previsto dall’art. 3 
dell’ordinanza 630/2020 le procedure necessarie al reclutamento del personale 
interinale nella misura necessaria ad integrare il fabbisogno al fine di coprire i 
turni del numero verde unico regionale per l’utenza, in misura non superiore a 80 
operatori,  per un periodo di 15 giorni eventualmente prorogabili; 

• a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid 19, l’Azienda Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU) della Regione Lombardia ha pubblicato sulla 
piattaforma di intermediazione Sintel una procedura di manifestazione di 
interesse al fine di individuare con urgenza le proposte economiche di  agenzie 
per il lavoro per la tempestiva individuazione e messa in servizio di personale a 
tempo determinato da destinare a Call Taker presso la sede del numero verde 
regionale per la gestione delle informazioni in merito al coronavirus di Via della 
Boscaiola n. 26 a Milano, per la seguente figura professionale: 

 Operatore Tecnico categoria Bs 
Tipologia di contratto: CCNL Comparto Sanità 
Impegno orario 36h/settimanali su turni h24 
Disponibilità a lavorare su turni h24 

Capacità di comunicazione interelazionale telefonica 

Durata incarico: 15 giorni eventualmente prorogabili prevedendo di acquisire 
inizialmente 20 operatori e riservandosi di riaprire i termini per acquisire eventuali 
altri operatori con indicazione dell’importo orario stabilito dal CCNL sanità 
vigente,a fronte del quale ogni agenzia ha proposto un moltiplicatore da 
applicare alla tariffa oraria comprendente tutti gli oneri contributivi previsti per 
legge, i costi di funzionamento dell’Agenzia nonché l’utile di impresa come 
segue: 

Identificativo di 
procdura: 122433284 Data apertura: 03/03/20 

17.40.42 CET  
Nome della MANIFESTAZIONE Termine ultimo per la 05/03/2020 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 10



 
 

procedura: URGENTE INTERINALI presentazione delle offerte: 12.00.00  
 
• che la procedura di gara ARIA per la somministrazione di lavoro a tempo 

determinato è in corso di definizione e non è ancora stata aggiudicata; 
 
PRESO ATTO che:  

• a seguito delle richieste di chiarimenti pervenute tramite piattaforma Sintel, e 
stata inviata in data 5 marzo 2020 una comunicazione a tutti i partecipanti, che 
è stata anche pubblicata nella documentazione Sintel e sul sito internet di AREU, 
nella quale si posticipano i termini di presentazione delle offerte dal 5/03 ore 
12,00 al 6/03 ore 12,00 al fine di compilare ed inoltrare la nuova versione 
dell’allegato 3 (offerta): 
 

Id Data invio Destinatari 
122522547 giovedì 5 marzo 2020 15.41.45 CET tutti  : Inviato  

 
• nei termini stabiliti dalla manifestazione di interesse, ore 12,00 del giorno 

6/03/2020, sono pervenute  tramite la piattaforma Sintel di AREU le seguenti 
offerte di: 

 
Numero Protocollo 

Informatico   Fornitore   
Modalità di 

partecipazione Data 

1583491098621  WORKING TREE SRL 
08461610969  Forma singola  venerdì 6 marzo 2020 

11.38.18 CET  
1583487418901  RANDSTAD ITALIA S.P.A.  

12730090151  Forma singola  venerdì 6 marzo 2020 
10.36.58 CET  

1583485880388  MANPOWER S.r.l. 
11947650153  Forma singola  venerdì 6 marzo 2020 

10.11.20 CET  
1583484449837  UMANA SpA 

05391311007  Forma singola  venerdì 6 marzo 2020 
9.47.29 CET  

1583422783190  ADECCO ITALIA SPA 
13366030156  Forma singola  giovedì 5 marzo 2020 

16.39.43 CET  

1583406285319  
JOB ITALIA SPA AGENZIA 
PER IL LAVORO 
03714920232  

Forma singola  giovedì 5 marzo 2020 
12.04.45 CET  

1583405046436  
Openjobmetis SpA Agenzia per il 
Lavoro 
13343690155  

Forma singola  giovedì 5 marzo 2020 
11.44.06 CET  

 
CONSIDERATO che i criteri per l’assegnazione del servizio alle agenzie offerenti e 
pubblicati nella manifestazione di interesse sono i seguenti: 

• Prioritariamente al fornitore che sarà in grado di garantire l’entrata in servizio 
degli operatori entro 12 h dalla richiesta (intendendosi il riferimento orari d’ufficio 
dalle 9.00 alle 17.00- a titolo esemplificativo se la richiesta viene trasmessa entro 
le 17.00 di un giorno lavorativo, si garantisce l’attivazione in servizio 
dell’operatore/operatori alle ore 8.00 del giorno lavorativo successivo)e 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 10

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


 
 

garantirà la presa in servizio di un numero pari o superiore a 10 operatori. 
• Successivamente al fornitore che sarà in grado di garantire l’entrata in servizio 

degli operatori entro 12 h dalla richiesta (intendendosi il riferimento orari d’ufficio 
dalle 9.00 alle 17.00- a titolo esemplificativo se la richiesta viene trasmessa entro  

• in servizio dell’operatore/operatori alle ore 8.00 di due giorni lavorativi 
successivi)e garantirà la presa in servizio di un numero pari o superiore a 10 
operatori. 

• Successivamente al fornitore che sarà in grado di garantire l’entrata in servizio 
degli operatori entro 24 h dalla richiesta (intendendosi il riferimento orari d’ufficio 
dalle 9.00 alle 17.00- a titolo esemplificativo se la richiesta viene trasmessa entro 
le 17.00 di un giorno lavorativo, si garantisce l’attivazione in servizio 
dell’operatore/operatori alle ore 8.00 di due giorni lavorativi successivi)e 
garantirà le 17.00 di un giorno lavorativo, si garantisce l’attivazione in servizio 
dell’operatore/operatori alle ore 8.00 del giorno lavorativo successivo)e garantirà 
la presa in servizio di un numero pari o superiore a 5 operatori. 

• Ulteriormente al fornitore che sarà in grado di garantire l’entrata in servizio degli 
operatori entro 24 h dalla richiesta (intendendosi il riferimento orari d’ufficio dalle 
9.00 alle 17.00- a titolo esemplificativo se la richiesta viene trasmessa entro le 
17.00 di un giorno lavorativo, si garantisce l’attivazione la presa in servizio di un 
numero pari o superiore a 5 operatori. 

• Parimenti si procederà in caso di proposte di numero inferiore a 5 operatori, 
privilegiando sempre i tempi di risposta più rapidi.  

• Fino al raggiungimento eventuale del numero totale di operatori come richiesto; 
 
PRESO ATTO che l’agenzia Job Italia Spa Agenzia per il Lavoro, nonostante i solleciti 
inviati tramite piattaforma Sintel, non ha prodotto la versione corretta dell’allegato 3 
(offerta) nei termini previsti ed è pertanto stata esclusa dalla procedura di 
manifestazione di interesse; 
 
PRESO ATTO altresì della nota della S.C. Gestione Risorse Umane del 10/03/2020, prot. 
AREU n. 2949 del 10.03.2020 con la quale è stata resa nota la seguente graduatoria:  
 

N. progr  
DENOMINAZIONE AGENZIA INTERINALE 
 

Moltiplicatore  
proposto 

1 RANDSTAD 1,79 
2 OPENJOBMETIS 1,85 
3 UMANA 1,87 
4 ADECCO 1,88 
5 WORKING TREE 1,96 
6 MANPOWER 1,98 

 
RILEVATO che: 

• l’offerta presentata dalla società Randstad italia  Spa, così come caricata nella 
procedura di manifestazione di interesse tramite piatta forma Sintel, propone n. 
27 candidati in possesso dei requisiti richiesti che possono entrare in servizio entro 
12 ore dalla comunicazione di affidamento, con un moltiplicatore di 1,79  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 10



 
 

corrisponde a quanto richiesto dalla Manifestazione d’interesse e verificato dal 
Dirigente della Struttura complessa Gestione Risorse Umane, 

• la nota @mail del 6 marzo 2020 del Direttore S.C. Approvvigionamenti, con la 
quale viene anticipato l’affidamento del servizio alla soc. Randstad , risultata 
prima nell'ambito dei criteri di priorità definiti avendo proposto entro le 12 h un 
numero superiore a 10 operatori con un moltiplicatore offerto pari a 1,79, al fine 
di attivare sin da subito la selezione degli operatori; 

 
RITENUTO pertanto,  alla luce di quanto sopra esposto: 
• di procedere all’aggiudicazione, tramite affidamento diretto sulla piattaforma 
Sintel alla Soc. Randstad italia spa con sede legale in Via Lepetit 8/10 – 20124 Milano 
della fornitura del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per n.16 
operatori tecnici cat bs – contratto comparto sanità vigente, per un importo 
complessivo di 28.519,68 IVA a valere su quota parte dell’imponibile solo per il servizio 
reso dall’agenzia, come di seguito dettagliato: 

Descrizione IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

Costo orario operatore tecnico bs  € 18,79 

Totale ore dal 9/03 al 23/03,  72 

Importo complessivo indennità presunte( disagio)con moltiplicatore 429,60 

Importo complessivo per operatore 1.782,48 

Importo ricarico agenzia incluso 162,05   
IMPORTO COMPLESSIVO PER 16 OPERATORI ESCLUSA L’IVA  OVE 

DOVUTA € 28.519,68 

 
STABILITO pertanto approvare i singoli contratti di fornitura di lavoro con i seguenti 
candidati, indicati  dalla società Randstad italia spa, e selezionati attraverso  colloqui 
tenutosi in data 07.03.2020 dalla S.C. Gestione Risorse Umane, in qualità di operatore 
tecnico cat Bs, che hanno preso servizio in data a fianco di ciascuno indicata: 

1. Andrea Marzi      inizio servizio 9/03  ore  8,00 
2. Alessandra Verdi  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
3. Nunzia Ventura  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
4. Alison Noemi Solis Perez inizio servizio  9/03  ore  8,00 
5. Giuseppe Mangiavillano inizio servizio  9/03  ore  8,00 
6. Elda Leccisotti  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
7. Mariella Calvia  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
8. Francesco Fioroni  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
9. Maria Navarro  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
10. Roberta Guidone   inizio servizio  9/03   ore 15,00 
11. Paolo Casciaro  inizio servizio  9/03   ore 15,00 
12. Paola Trottmann  inizio servizio  9/03   ore 15,00 
13. Rohit Sandi   inizio servizio  9/03   ore 15,00 
14. Sfregola Costantini  inizio servizio  9/03   ore 15,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 10



 
 

15. Antonino Marino  inizio servizio  9/03   ore 15,00 
16. Ivan Schivo   inizio servizio  9/03   ore 15,00 

 
CONSIDERATO altresì che: 

• la società affidataria Randstad Italia spa, ha provveduto a predisporre i singoli 
contratti di somministrazione di lavoro temporaneo per il personale sopra-citato, 
agli atti di questa Azienda, specificando le mansioni, l’inquadramento l’orario e 
la sede di lavoro e i trattamenti economici, nonché tutti gli adempimenti  
previsti;  

• la SC  Gestione e Sviluppo risorse umane di AREU dovrà provvedere agli ulteriori 
adempimenti previsti dalla normativa per l’immissione in servizio dei sopracitati 
nominativi e ne verifica le presenze nonché la congruità e corrispondenza degli 
oneri economici indicati nei contratti di somministrazione  

DATO ATTO che: 
• stante la graduatoria derivata dalla manifestazione d’interesse e tenuto conto 

delle particolari situazioni di emergenza, AREU si riserva la possibilità di attingere 
ulteriormente dalla stessa, alle condizioni ivi riportate per eventuali ulteriori 
necessità di reclutamento di personale richiedendo progressivamente 
(nell’ordine della graduatoria sopra riportata) la disponibilità all’attivazione 
entro 12 h, come da tutti proposto, di ulteriore personale oltre a quello già 
acquisito; 

• nel caso di indisponibilità, si provvederà a riaprire i termini di presentazione 
delle offerte ad altri operatori ed ove altri operatori non si dovessero 
presentare, verrà ribandita la manifestazione d’interesse; 

 
PRESO ATTO  

• che il Responsabile del procedimento, con nota del 10/03/2020 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi e che la procedura di 
gara  di Aria è in corso di definizione e non ancora aggiudicata;  

• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento e 
dal Responsabile della Struttura Complessa Gestione Risorse Umane nell’ambito 
della manifestazione di interesse al fine di individuare con urgenza le proposte 
economiche di agenzie per il lavoro per la tempestiva individuazione e messa in 
servizio di personale a tempo determinato da destinare a Call Taker presso la sede 
del numero verde regionale per la gestione delle informazioni in merito al 
coronavirus di Via della Boscaiola n. 26 a Milano, per 16 operatori  tecnici cat BS , 
per 15 giorni eventualmente rinnovabili; 

 
2. di prendere atto: 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 10



 
 

• della graduatoria così come stilata dalla SC Gestione del Personale e di 
seguito riportata: 

N. progr  
DENOMINAZIONE AGENZIA INTERINALE 
 

Moltiplicatore  
proposto 

1 RANDSTAD 1,79 
2 OPENJOBMETIS 1,85 
3 UMANA 1,87 
4 ADECCO 1,88 
5 WORKING TREE 1,96 
6 MANPOWER 1,98 

 
• dell’esclusione della societa Job Italia Spa per non aver inviato nei termini 

previsti dalla procedura la nuova versione dell’allegato 3; 
 
3. di assegnare il servizio per la fornitura come sopra specificato, alla società 

Randstad italia spa, 1° classificata nella graduatoria stilata dalla S.C. Gestione 
Risorse Umane,  avendo proposto entro le 12 h un numero superiore a 10 operatori 
con un moltiplicatore offerto pari a 1,79; 
 

4. di procedere all’affidamento diretto dei seguenti contratti si somministrazione 
lavoro a tempo determinato in qualità di Operatore Tecnico –cat. Bs, a tempo 
determinato per la durata di 15 giorni eventualmente prorogabili, con decorrenza 
a fianco di ciascun nominativo indicata, sede di lavoro Call Taker presso la sede 
del numero verde regionale per la gestione delle informazioni in merito al 
coronavirus di Via della Boscaiola n. 26 a Milano, con turistica di 24 ore su 5 giorni 
lavorativi:   
 

1) Andrea Marzi      inizio servizio 9/03  ore  8,00 
2) Alessandra Verdi  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
3) Nunzia Ventura  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
4) Alison Noemi Solis Perez inizio servizio  9/03  ore  8,00 
5) Giuseppe Mangiavillano inizio servizio  9/03  ore  8,00 
6) Elda Leccisotti  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
7) Mariella Calvia  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
8) Francesco Fioroni  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
9) Maria Navarro  inizio servizio  9/03  ore  8,00 
10) Roberta Guidone   inizio servizio  9/03   ore 15,00 
11) Paolo Casciaro  inizio servizio  9/03   ore 15,00 
12) Paola Trottmann  inizio servizio  9/03   ore 15,00 
13) Rohit Sandi   inizio servizio  9/03   ore 15,00 
14) Sfregola Costantini inizio servizio  9/03   ore 15,00 
15) Antonino Marino  inizio servizio  9/03   ore 15,00 
16) Ivan Schivo   inizio servizio  9/03   ore 15,00 

 
5. di riservarsi con successivi atti deliberativi, dopo aver effettuate le opportune 

selezioni, l’approvazione degli eventuali ulteriori  ordinativi di fornitura di lavoro; 
 

6. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
presunta complessiva di €. 28.519,68 + IVA a valere sulla quota parte 
dell’imponibile solo per il servizio reso dall’agenzia interinale di €. 572,00 per un 
importo complessivo presunto di €. 29.091,68,  la quale sarà contabilizzata nel 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 10



 
 

Bilancio dell’esercizio degli anni 2020  al centro di costo 041600 
(maxiemergenza)ai seguenti conti economici: 

30203345 (Prestazioni lavoro interinale non sanitario - quota rimborso oneri 
stipendiali) per €. 25.919,68 esente iva 

30203346 (Prestazioni lavoro interinale non sanitario - quota compenso €. 
2.600,00 + iva  per €. 572,00; 

7. di dare atto, altresì, che l’imposta IRAP derivante dal presente provvedimento da 
contabilizzare al conto 30601145 (Irap su lavoro interinale (su quota rimborso)) sarà 
calcolata al termine del contratto sull’effettivo pagamento dalla  S.C. Economico 
finanziaria; 

8. di riservarsi: 

• stante la graduatoria derivata dalla manifestazione d’interesse e tenuto 
conto delle particolari situazioni di emergenza, la possibilità di attingere 
ulteriormente dalla stessa, alle condizioni ivi riporate per eventuali ulteriori 
necessità di reclutamento di personale richiedendo progressivamente 
(nell’ordine della graduatoria sopra riportata) la disponibilità all’attivazione 
entro 12 h, come da tutti proposto, di ulteriore personale oltre a quello già 
acquisito; 

• nel caso di indisponibilità, di provvedere a riaprire i termini di presentazione 
delle offerte ad altri operatori ed ove altri operatori non si dovessero 
presentare, a ribandire la manifestazione d’interesse; 

9. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile della 
S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dr. Andrea Albonico; 

10. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, 

• per quanto attiene l’individuazione della congruità dell’offerta così presentata, il 
responsabile del procedimento è il Responsabile della SC Gestione Risorse 
Umane  Dr. Andrea Albonico; 

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, sino all’affidamento, il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

11. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 10



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 10



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 99/2020 

Oggetto: PROCEDURA URGENTE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL, AL FINE DI INDIVIDUARE AGENZIE PER IL LAVORO PER IL 
RECLUTAMENTO E MESSA IN SERVIZIO DI PERSONALE IN SOMMINISTRAZIONE PER 15 
GIORNI EVENTUALMENTE RINNOVABILI, IN ATTESA DELLA GARA ARIA. ASSEGNAZIONE 
DEL SERVIZIO E CONTESTUALE PRESA D'ATTO DEI CONTRATTI. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO €. 28.519,68+ IVA A VALERE SU QUOTA PARTE DELL'IMPONIBILE SOLO PER IL 
SERVIZIO RESO DALL'AGENZIA INTERINALE. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 11/03/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 10


